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معاونت رفاه  اجتماعی وزارت  تعاون، کار  و  رفاه  اجتماعی بررسی کرد
تنها  ۱۰  درصد  بي کاران، بیمه  بي کاري  دریافت  مي کنند

۳۰ درصد  شاغلان  بازار   کار   رسمي، به صورت   بالقوه  مي توانند  مقرري  بي کاري دریافت  کنند
شــرق: با وجــود اینکه ایران نســبت به کشــورهای 
منطقه، یکی از بالاترین نرخ های اشــتغال رسمی را دارد، 
درصــد پایینی از نیروی کار فعــال موفق به برخورداری از 
مزایای بی کاری می  شــوند. معاونت رفاه اجتماعی وزارت 
تعاون، کار و رفــاه اجتماعی، در آخرین مطالعات خود به 
حوزه بیمه بی کاری پرداخته اســت. بر این اساس، یکی از 
مطالعات انجام شده در حوزه بیمه بی کاری در سال ۱۳۹۸، 
نشــان می دهد از حدود ســه میلیون نفر بی کار، تنها ۲۶۰ 
هزار نفر مقرری بی کاری دریافت می کردند. طبق این آمار، 
نسبت مقرری بگیران بیمه بی کاری در ایران به کل بی کاران، 
کمتر از ۱۰ درصد و نســبت به بی کاران قبلا شاغل، کمتر از 
۱۵ درصد بوده  است. در همین گزارش، پژوهشگران اعلام 
کرده اند در مجموع حدود ۸٫۸ میلیون نفر به صورت بالقوه 
می توانند مقرری بی کاری دریافت کنند که این تعداد شامل 
۳۰ درصد کل شاغلان بازار کار رسمی می شود. نکته شایان 
تأمل آن اســت که در حال حاضر بسیاری از نیروهای کار با 
قرارداد موقت، در صورت اتمام قرارداد، مشــمول دریافت 

مستمری بی کاری نمی شوند.
برنامه ریزی  برای  حمایت  از   بــی کاران  به  چه  زمانی 

برمی گردد؟
برنامه ریزی برای حمایت از بی کاران در ایران سابقه ای 
طولانــی دارد. در حالی که قانون بیمه هــای کارگری در 
ســال ۱۳۲۵ و لایحه قانونی بیمه های اجتماعی کارگران 
در ســال ۱۳۳۱، در راســتای حمایت از بی کاران تصویب 
شــده بود، در قانون تأمین اجتماعی مصوب سال ۱۳۴۵، 
نامی از حمایت از بی کاران برده نشــد. مجددا، در ســال 
۱۳۶۶، قانون بیمه بی کاری برای مدت ســه سال به طور 
آزمایشــی و در ســال ۱۳۶۹، با انجام اصلاحاتی به طور 
دائمی، تصویب شــد؛ اما صندوق بیمــه بی کاری، در این 
سه دهه و بالاخص در سال های اخیر، با مشکلات زیادی، 
به ویژه در زمینه پوشــش ناکافی و کسری بودجه مواجه 
بوده  اســت. معاونت رفاه اجتماعی در گزارشی، ابتدا به 
اولویت های پیشنهادی سازمان بین المللی کار برای حل 
چالش های مربوط به بیمه بی کاری می پردازد. از نظر این 
سازمان، تمرکز سیاست گذار در حوزه بیمه بی کاری باید بر 
(۱) پوشــش فراگیر و کفایت میزان مقرری، (۲) اطمینان 
از پایــداری منابــع صندوق و (۳) جلوگیــری از تقلب و 
سوء استفاده از بیمه بی کاری باشد. در بخش دوم گزارش، 
وضعیت فعلی بیمه بی کاری را در کشورمان از منظر سه 
چالش بالا بررسی کرده و با نگاهی به سیاست های دولت 
برای حمایت از بی کارشدگان در دوره همه گیری جهانی 

کرونا، گزارش را به پایان می رساند.
اولویــت سیاســت گذار:  پوشــش  همگانــی،  کفایت   

مقرری  و  تضمین  ثبات  مالی  صندوق
ســازمان بین المللــی کار در گــزارش ســال ۲۰۱۴ 
خود، بــا عنوان «طراحی مزایای بی کاری در کشــورهای 
Designing Unemployment Ben-) «در حال توســعه

efits in Developing Countries)، توضیــح می دهد که 
در زمینه اصلاح سیســتم های بیمه بی کاری، مباحث زیر 

باید در مرکز توجه باشند:
۱. تعیین میزان مقرری ها و بازتوزیع منابع، به نحوی  که 
تمام نیروی  کار فعال تحت پوشــش قرار بگیرند، یکی از 
اولین چالش های سیاســت گذاران و محققان این حوزه 
اســت. طراحی مزایا بایــد به نحوی صــورت بگیرد که 
تعــادل بین حمایت اجتماعی از نیــروی کار و اجتناب از 
ایجاد یک سیستم بسیار پرهزینه حفظ شود. برای تعیین 
حداقل میزان مقرری می توان به خط فقر، حداقل حقوق 

یا میانگین درآمد در سطح ملی مراجعه کرد.
۲. تصمیم گیری دربــاره مالیات هایی که این بازتوزیع 
منابــع را تأمین می کنند و اطمینــان از کفایت و پایداری 
منابع مالی طرح (ها)، یکی دیگر از مسائل مهم این حوزه 
اســت. باید بیشــتر صندوق های بیمه بی کاری از طریق 
مشــارکت مســتقیم مزدبگیران و کارفرمایان در صندوق 
بیمه بــی کاری، مالیات  بر درآمد یــا درآمدهای عمومی 
تأمین شــود. اگر امکان اســتفاده از درآمدهای عمومی 
فراهم نیســت، می توان به منابع دیگری مانند مالیات بر 
مصرف و مالیات بر دارایی نیز رجوع کرد؛ گرچه تجربیات 
جهانی نشــان می دهد اســتفاده از این مالیات ها، کارایی 

چندانی برای تأمین هزینه های صندوق ندارد.
 individual) حساب های پس انداز بی کاری شخصی
نســبتا  طرحــی   ،(unemployment saving accounts
جدیدتر از نظام های مشــارکتی بی کاری است که بیشتر 
در آمریکای لاتین، در کنار اتریش و اردن، به اجرا درآمده 
است. در بیشــتر کشــورهای آمریکای لاتین، مزدبگیران 
بایــد بــرای تأمین مالی یک مــاه مزایا، هشــت درصد از 
حقوق خود را با نرخ ســود سه درصد، پس انداز کنند. در 
کشورهایی که نرخ مشــارکت کمتری از طرف نیروی کار 
دارند، مثل اردن (یک درصد) و شیلی (۱٫۵ درصد)، منابع 
مالی بیمه بی کاری از منابــع دیگری مانند صندوق های 
soli-) بازنشستگی و صندوق های سرمایه گذاری مشترک
darity fund) نیز تأمین می شــود. در برخی کشورها نیز 
دولت اجازه می دهد بخشــی از مشارکتی که فرد با کسر 
از حقوقش در صندوق بیمه بی کاری داشــته، در صورت 

استفاده نکردن، با شرایط خاصی برداشت شود.
۳. پس از تصمیم گیری درباره پوشش، میزان مقرری 
و تعییــن منابع پایــدار، دولت باید ترتیبــات اجرائی لازم 
برای به حداقل رســاندن تقلب و سوءاستفاده از این مزایا 
را طراحــی و اعمال کند. بایــد پذیرفت که تضمین اینکه 
دریافت کننــدگان مزایــای بی کاری هم زمــان در بخش 
غیررســمی کار نکنند، فراتر از ظرفیــت اداری و اجرائی 
اکثر کشورهای درحال توسعه است. با توجه به گستردگی 
اقتصاد غیررســمی، دولت های درحال توســعه، به جای 
مشــروط کردن پرداخــت مزایا بــه وضعیت اشــتغال، 
می تواننــد سیاســت های خــود را بــر مشــارکت فعال 
دریافت کنندگان مقــرری بیمه بــی کاری در برنامه های 

آموزشــی، افزایش مهارت های شــخصی و مهارت های 
جســت وجو در بــازار کار متمرکز کنند. با توجه به ســه 
اولویــت پیش گفته، به شــکاف ها و چالش های موجود 
سیاســت گذاری و اجــرا در حوزه حمایــت اجتماعی از 

بی کاران در ایران می پردازیم.
ســطح  پوشــش  پایین  و   محرومیت  مزدبگیــرانِ  با 

قراردادهای  موقت
بــا وجود اینکه ایران، نســبت به کشــورهای منطقه 
یکی از بالاترین نرخ های اشــتغال رسمی را دارد، درصد 
پایینــی از نیروی کار فعال موفق به برخورداری از مزایای 
بی کاری می  شوند. یکی از مطالعات انجام شده در حوزه 
بیمه بی کاری در ســال ۱۳۹۸ نشان می دهد که از حدود 
ســه  میلیون نفر بی کار، که از میان آنها ۱٫۷۴ میلیون قبلا 
شــاغل بودند، تنها ۲۶۰ هزار نفر مقرری بی کاری دریافت 
می کردنــد. طبق این آمــار، نســبت مقرری بگیران بیمه 
بی کاری در ایران به کل بی کاران کمتر از ۱۰ درصد و نسبت 
به بی کاران قبلا شــاغل کمتر از ۱۵ درصد بوده است. در 
همین گزارش پژوهشگران اعلام کرده اند که در مجموع 
حدود ۸٫۸ میلیون نفر به صورت بالقوه می توانند مقرری 
بی کاری دریافت کنند که این تعداد شامل ۳۰ درصد کل 
شاغلان بازار کار رسمی می شــود. بسیاری از پژوهش ها 
و گزارش های منتشرشــده درباره بیمه بی کاری در ایران، 
در توضیح چرایی پوشــش محدود این مزایا، به ابهامات 
قانونــی موجود در قانــون بیمه بی کاری اشــاره دارند و 
اینکه این ابهامات ســبب تفاســیر چندگانه و یکنواخت  
اجرانشــدن قانون می شــود. با وجود اینکــه در ابتدای 
تصویب قانون بخش بزرگی از نیروی کار تحت پوشــش 
بیمه  بی کاری قــرار می گرفتند، پوشــش بیمه بی کاری، 
عمدتا به دلیل ابهامــات قانونی، کاهش قابل ملاحظه ای 
پیدا کــرد. از اوایل دهه ۷۰ شمســی و همراه با تحولات 
اقتصادی، تعداد قراردادهای موقت کاری گسترش یافت 
و این نوع قراردادها به مرور از استثنا به قاعده تبدیل شد و 
برای این نوع قراردادها تفسیر ماده ۲ قانون بیمه بی کاری، 
یعنی «غیر ارادی بودن» بی کاری، با مشکل مواجه شد. در 
همین زمان، برخی از کارگاه های خانوادگی و کوچک نیز از 
شمول قانون کار خارج شدند. با وجود اینکه در دهه های 
۸۰ و ۹۰ تلاش هایی برای افزایش مشمولیت مزدبگیرانی 
که قراردادی با مدت معین دارند صورت گرفت، همچنان 
بســیاری از نیروی کار با قرارداد موقت، در صورت اتمام 
قرارداد، مشــمول دریافت مستمری بی کاری نمی شوند. 
این در حالی اســت که سالنامه بیمه بی کاری سال ۱۳۹۶ 
نشــان می دهد که علت بی کار شــدن بیش از ۶۰ درصد 
شاغلان، اتمام قرارداد بوده  است. جدا از مزدبگیرانی که 
قراردادهای موقت دارند، صاحبان حرف و مشــاغل آزاد، 
بیمه شدگان اختیاری و اتباع خارجی نیز مشمول دریافت 
بیمه بی کاری نیستند که این افراد، طبق گزارش «کرونا و 
بیمه بی کاری» (در حال انتشار) ۳۰ درصد از بیمه شدگان 

اصلی سازمان را تشکیل می دهند.
سیاســت های  دولت  برای  گســترش  پوشش  مزایای 

بی کاری  بدون  اختصاص  منابع  مالی  لازم
منابع صنــدوق بیمه بی کاری در ایران از محل ســه 
درصد حقوق و مزایای افراد بیمه مشــمول قانون کار و 
تأمین اجتماعی تأمین می شود که این مبالغ توسط کارفرما 
پرداخت می شــود. از لحاظ قانونی نقشی برای دولت در 
تأمین مالی صندوق بیمه  بی کاری در نظر گرفته نشــده و 

هرگونه پرداختی از سوی دولت، کمک تلقی می شود.
بنابراین، منابع مالی محدود صندوق و عدم مشارکت 
مستقیم دولت، بار مالی زیادی را بر دوش صندوق بیمه 
بی کاری گذاشته اســت. به طور کلی هزینه های صندوق 
بیمــه بــی کاری در ایران شــامل مقرری بیمه شــدگان، 
حق بیمــه فرد مقرری بگیــر در دوران بــی کاری، هزینه 
بــی کاران مقرری بگیر،  بــرای  آموزش هــای حرفــه ای 
هزینه های اداری و پرسنلی صندوق و هزینه های درمان 
بیمه شــدگان بی کار و خانواده آنها می شود. درعین حال، 
هزینه های دیگری مانند مســاعدت به کارفرمایان، کمک 
مالی به واحدهای ورشکســته و حمایت از بی کارشدگان 
در اثر حوادث غیرمترقبه، با وجود پوشش ناکافی، منجر 
به ایجاد کســری بودجه در صندوق شده  است. «درصد 
هزینه به درآمد صندوق بیمه بی کاری» نشان می دهد که 
این میزان که در سال ۱۳۸۰ برابر ۹۶ درصد بوده، با روندی 
افزایشی در سال ۱۳۸۹ به ۱۱۸ درصد رسیده و پس از آن 
با روند نوسانی اندک در سال ۱۳۹۲ به ۱۰۷ درصد رسیده 
است. لازم به ذکر است که اعداد بزرگ تر از ۱۰۰ حاکی از 
کسری صندوق در آن سال هستند. در سال ۱۳۹۷، تعداد 
مقرری بگیران بیمه بی کاری معــادل ۲۴۰ هزار نفر بوده 
که با اضافه شــدن به مقرری بگیران قبلــی،  به مجموع 
۴۶۵ هزار نفر رســید. منابع صندوق در این سال ۴۹ هزار 
میلیــارد ریال و مصارف آن ۵۱ هزار میلیارد ریال بوده که 
نشان دهنده کسری صندوق در این سال است. پژوهش در 

حال انتشــاری که به تازگی توسط مؤسسه عالی پژوهش 
تأمین اجتماعی انجام شده  است (اکبرپور، ۱۳۹۹) عنوان 
می کند که دولت، بدون پیش بینی و اختصاص منابع برای 
تأمین هزینه های احتمالی ناشی از سیاست گذاری هایش، 
صندوق را از لحاظ مالی با مشکل مواجه کرده  است. به 
گــزارش این پژوهش، وزارت  تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
به عنوان بخشــی از بدنه دولت، در سیاست گذاری هایش 
همواره ملاحظات اجتماعی، سیاسی و اقتصادی کشور را 
در نظر دارد؛ برای مثال در بسیاری از موارد، این وزارتخانه، 
با معرفی کارگران فصلی (عموما صیادان و کشــاورزان) 
برای دریافت مقرری، اهدافی فراتر از پوشش ریسک بازار 
کار مانند کاهش فقر، تأمین نیازهای معیشتی روستاییان 
و جلوگیــری از مهاجرت آنها به شــهر را دنبال می کند. 
این پژوهش اذعان می کند که استفاده دولت از صندوق 
جهــت پیگیری اهداف عمومــی، در زمانی که نقش آن 
در تأمین منابع صندوق شــفاف نیســت، یکی از عوامل 
لطمه خوردن به نظام بیمه بی کاری در ایران اســت. این 
گــزارش به مواردی مانند خصوصی ســازی و تأثیر آن بر 
روند تعدیل نیرو و تصویب قوانین اثرگذار بر صندوق بیمه 
بی کاری، از جمله قانون حمایت از نوســازی و بازسازی 
صنایع نساجی، اشاره می کند و اینکه این تصمیم ها، بدون 
ایفای تعهــدات و جبران بار مالی آن بــرای صندوق، بر 
مشــکلات نقدینگی آن افزوده است. یکی دیگر از دلایل 
کســری صندوق، حمایت از بیمه  شــدگانی ا ست که به  
علت بروز حوادث غیرمترقبه از قبیل ســیل، زلزله، جنگ 
و آتش سوزی بی کار شــده اند. در شرایط بحران، بی کاری 
افزایش می یابد و بســته به اندازه بحران، ممکن اســت 
شمار بی کاران بســیار زیاد باشد، به همین دلیل، در بیشتر 
کشــورها دولت ها نقشی بنیادین در اداره طرح های بیمه 
بی کاری بــر عهده دارند. اتکای صرف صندوق های بیمه 
بی کاری بر حــق  بیمه کارفرمایان و کارگران، در شــرایط 
بحران هــای اقتصــادی، نمی تواند حمایــت قابل قبولی 
از بی کارشــدگان، چه از نظر گســتردگی جمعیت تحت 
پوشــش و چــه از نظــر کفایت مقــرری ارائه شــده به 

مشمولان، به همراه داشته باشد.
ناکارآمــدی اجرائــی  و  سوءاســتفاده  از  مزایای  بیمه 

بی کاری
یکی از مشکلات اجرائی طرح بیمه بی کاری در ایران، 
خروج کند مقرری بگیران از صندوق است. در قانون بیمه 
بی کاری، مقدار مقرری معادل ۵۵ درصد متوسط مزد یا 
حقوق روزانه بیمه شــده در ۹۰ روز قبل از بی کاری است 
که برای افراد متأهل یا متکفل، تا حداکثر چهار فرد تحت 
تکفل، به ازای هر فرد، ۱۰ درصد حداقل مزد به این مقدار 
افزوده می شود. در عین حال مجموع دریافتی مقرری بگیر 
نباید از حداقل دستمزد کمتر و از ۸۰ درصد متوسط مزد 
یا حقوقش بیشتر باشد. مدت برخورداری از مقرری بیمه 
بی کاری نیز بسته به سابقه شغلی بیمه شده و وضعیت 
تأهل، از شــش ماه (برای مجردان با ســابقه شش تا ۲۴ 
ماه) تــا ۵۰ ماه (برای متأهلان با ســابقه ۲۴ ماه به بالا) 
متغیر اســت. در عین حال بــه فردی که ۵۵ ســال دارد 
یا در حال دریافت مقرری به این ســن می رســد، تا زمان 
بازنشستگی مقرری پرداخت می شــود. میانگین مقرری 
بــی کاری پرداختی در ســال ۱۳۹۸ تقریبــا ۲٫۷ میلیون 
تومان (۱٫۸ برابر حداقل مزد در این ســال) بوده است و 
در مجمــوع، مبالغ پرداختی به طور متوســط ۲٫۵۷ برابر 
حداقل دســتمزد بوده اســت. البته، جدا از این میانگین، 
باید توجه داشــت که مطابق برخی آمارهای غیررسمی 
حدود ۹۰ درصد کارگران کشور حداقل حقوق را دریافت 
می کنند و بســیاری از کارفرماها نیز لیســت حق بیمه را 
بر اساس حقوق حداقلی تنظیم می کنند. همچنین،به نقل 
از گــزارش «بیمه بی کاری» (منــوری و قیصری، ۱۳۹۸)، 

تنها چهار درصد از کل مقرری بگیران، سقف قانونی بیمه  
بــی کاری را دریافت می کنند و میانگین دوره پرداخت نیز 
به طور متوسط ۱۹ ماه است. البته، همین میزان نیز فراتر 
از ظرفیتی اســت که نظام رفاهی ایران بــرای مقابله با 
بحران های پیش رو تدارک دیده  است. در بیشتر گزارش ها  
و مقالات پژوهشــی منتشر شــده درباره بیمــه بی کاری، 
طولانی بــودن مدت بهره منــدی از مزایای بــی کاری در 
مقایســه با دیگر کشــورها، یکی از دلایــل انگیزه بالای 
دریافت کنندگان خدمات برای سوء اســتفاده عنوان شده 
اســت. در مجموع و به طور متوســط، بیش از ۷۰ درصد 
مقرری بگیــران تنها پس از اتمــام دوره دریافت از جرگه 
مشــمولان خارج یا مشمول اســتفاده از مستمری های 
تأمین اجتماعی می شوند. البته، سرعت خروج از صندوق 
برای همه بیمه شــدگان یکسان نیســت و شواهد نشان 
می دهــد که زنان و افراد مجرد زودتــر از دیگران از بیمه 
بی کاری خارج شــده و هرچه سطح مقرری بیشتر باشد، 
میزان ماندگاری افراد در بیمه بی کاری بیشتر است. بیمه 
بی کاری، با توجه به شرایط دریافت، می تواند در مواردی 
تأثیری منفی بر دستمزد افراد پس از خروج از بیمه داشته 
باشــد. فرد دریافت کننده بیمه بی کاری، ممکن است در 
نبود یک سیســتم کاریابی فعال، جست وجوی شغل را تا 
ماه های پایانی دریافت بیمــه بی کاری به تعویق بیندازد 
و دور ماندن از بازار کار احتمال پیدا کردن کار با دســتمزد 
بــالا را کاهش دهد. یافته های برخی پژوهش ها در ایران 
نشــان می دهد که افراد به دلیل دوره بی کاری بلندمدت 
فرصت های شــغلی را از دست داده و به اجبار شغلی را 
برمی گزینند که دستمزد پیشــنهادی آن کمتر از دستمزد 
دوره قبل اســت. علاوه بر نداشــتن انگیــزه کافی برای 
یافتن کار، سوءاســتفاده و تقلب هایی مانند مخفی کردن 
درآمدهای به دست آمده از اشتغال غیررسمی در هنگام 
دریافت مقرری، نپذیرفتن پیشــنهادهای شغلی مناسب 
و ترک شــغل به صــورت ارادی با اســتفاده از فرم های 
ســاختگی قرارداد کار و تبانی با کارفرما از ســوی برخی 

افراد تحت پوشش صورت می گیرد.
بیمه  بی کاری   و   کرونا

بنا بر تشخیص دولت، بی کاری ناشی از شیوع کووید۱۹ 
در قالب حــوادث غیرمترقبه (موضــوع تبصره ۲ ماده ۲ 
قانون بیمــه بی کاری) قرار گرفت. با تشــخیص بی کاران 
ناشی از کرونا به عنوان بی کاران مشمول این تبصره، شرط 
حداقل شش ماه سابقه پرداخت حق  بیمه برای کارگران 
رسمی و یک سال برای کارگران قراردادی برای استحقاق 
مقرری بی کاری از میان برداشــته شد و پرداخت یک ماه 
حق  بیمه (دی  ۱۳۹۸) برای هر دو دسته مبنای استحقاق 
افراد برای برخورداری قرار گرفت. به این ترتیب بسیاری از 
کسانی که تحت وضعیت فوق العاده ناشی از کرونا واجد 
شــرایط دریافت مقرری تشــخیص داده شدند، در حالت 
عادی و در چارچوب قانون بیمه بی کاری، امکان دریافت 
مقرری را نداشــتند. در ابتدا قرار بود بیمه شدگان مشمولِ 
شاغل در ۱۰ رسته  فعالیت (که بعدها به ۱۴ رسته  فعالیت 
افزایش یافت) که بیشترین آسیب را از کرونا دیده اند، بدون 
بررســی، از مقرری بی کاری برخوردار شــوند و برای بقیه 
شاغلان، درخواست در کمیته هایی متشکل از مدیران کل 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و تأمین اجتماعی استان 
بررســی شــود؛ اما در نهایت، دیگر گروه ها نیز از رسیدگی 
معاف شــدند و برقراری مقرری برای آنهــا بدون نیاز به 
بررسی انجام شــد. به این ترتیب در شرایط ناشی از کرونا، 
مقرری بی کاری برای تمام افرادی که مشمول قانون بیمه 
بــی کاری بودند، به  صورت غیرارادی در ماه های اســفند 
۱۳۹۸ و فروردین و اردیبهشــت ۱۳۹۹ بی کار شده  بودند 
و حق  بیمه دی  ۱۳۹۸ برای آنها پرداخت شده بود، بدون 
بررســی، برقرار شــد. دلیل بی کاری همه  این افراد لزوما 
همه گیری کرونا نیست و برخی ممکن است به دلیل اتمام 
قراردادشــان بی کار شده باشــند. بنا به گزارش «صندوق 
بیمه بی کاری در بحران کرونا» که از طرف مؤسسه عالی 
پژوهش تأمین اجتماعی در حال انتشــار است، از ابتدای 
بحــران تاکنون، بیــش از ۸۰۰ هزار نفر در ســامانه ثبت 
درخواســت بیمه بی کاری ثبت نام کردند که بیش از ۷۰۰ 
هزار نفر آنها در پالایش اولیه، مشــمول شناخته شده اند. 
در اسفند ۱۳۹۸، در مرحله نخست پرداخت مقرری، ۱۰۳ 
هزار نفــر مزایای خود را دریافت کردنــد که در ادامه ۴۶ 
هزار نفر به فهرســت اولیه افزوده شدند. به طور خلاصه، 
به نظر می رسد پوشش ناکافی که مهم ترین چالش بیمه 
بی کاری در ایران اســت، عمدتا به دلیل اعمال سلیقه در 
تفســیر قانون و وجود ابهامات قانونی، نبود وحدت رویه 
اجرائی در بوروکراسی تشخیص نوع بی کاری، بی توجهی 
بــه مشــاغل ناپایــدار و جدی نگرفتن ســه جانبه گرایی و 

گفت وگوی اجتماعی با نیروی کار به وجود آمده  است.

در  قالب  امضای قرارداد  همکاری  پارت  و  
دانشگاه آزاد  صورت  می گیرد

آموزش مباحث مالی  
و  بازار  سرمایه از  راه  دور

قــرارداد همــکاری واحــد الکترونیک دانشــگاه  �
آزاد اسلامی و شــرکت دانش بنیان پارت با محوریت 
برگزاری دوره های غیرحضوری مالی، ســرمایه گذاری 
و ســواد مالی به امضا رســید. در ابتدای این مراسم 
مدیرعامــل شــرکت دانش بنیان پارت گفت: شــیوع 
بیماری کرونا با وجود مشــکلاتی که ایجاد کرد، باعث 
شــد به موضوع آموزش های مجازی در کشور توجه 
ویژه ای شــود. او افزود: مــردم نیز در این شــرایط از 
آموزش های مجازی استقبال خوبی داشتند. در همین 
راســتا شــرکت دانش بنیان پارت و واحد الکترونیک 
دانشــگاه آزاد اسلامی همکاری مشــترکی را تعریف 
کردند تا دوره های غیرحضــوری با محوریت مباحث 

مالی، سرمایه گذاری و سواد مالی برگزار شود.
مدیر شــرکت دانش بنیان پارت خاطرنشان کرد: 
در ماه های گذشــته مبالغ زیادی وارد بازار سرمایه 
شده است که این میزان از نقدینگی نیازمند هدایت 
و راهبری اســت؛ بنابراین برگــزاری این نوع دوره ها 
به افراد مختلف جامعه ایــن امکان را می دهد که 
بتوانند با آگاهی بیشــتری وارد بازار سرمایه شوند. 
علی رســولی زاده تأکید کرد: شــرکت دانش بنیان 
پارت در کنار آکادمی هوش مالی در قالب ســامانه 
ســیگنال اطلاعات زیادی را درباره بازار سرمایه در 
اختیار مخاطبان قرار می دهد تا بتوانند با اســتفاده 
از آن، ســرمایه گذاری درســتی داشته باشند. کمیل 
رودی، مدیر آکادمی هوش مالی نیز در این نشست 
گفت: بزرگســالان و دانشــجویان مخاطبان اصلی 
این آموزش های مجازی هســتند. او افزود: شرایط 
اقتصادی و رشد بازار ســرمایه، بزرگسالان را آماده 
آموزش و فراگیری مســائل مالی کرده است. گروه 
بعدی دانشجویانی هســتند که هنوز وارد بازار کار 
و مسئولیت های زندگی نشــده و نگران کسب وکار 
و شرایط آینده خود هســتند. این افراد نیز به شدت 
مستعد پذیرش آگاهی و توانمندی هستند. او ادامه 
داد: دانشــگاه آزاد به هر دو گروه دسترسی دارد تا 
محتوا را از این مســیر به آنها برساند. مدیر آکادمی 
هوش مالی پارت گفت: مطالب را برای این دو گروه 
مهم، آماده کرده ایم و با انعقاد قرارداد، برگزاری این 
دوره ها آغاز خواهد شــد. در پایان معاون برنامه و 
توسعه منابع دانشگاه آزاد واحد الکترونیک گفت: 
دانشگاه آزاد اسلامی با حدود یک میلیون دانشجو 
و صد هــزار عضو هیئت علمــی و کارمند ظرفیت 
خوبی برای کمــک به اقتصاد کشــور خواهد بود. 
او تأکید کرد: دانشــگاه آزاد اسلامی آموزش اقشار 
مختلف مردم کشــور را مســئولیت اجتماعی خود 
می داند؛ بنابراین این تفاهم نامه منعقد شد تا از این 
طریق بتوانیم با شــرکت دانش بنیان پارت به بهبود 

آگاهی های اقتصادی مردم کمک کنیم.

خبر ویژه

بازنشستگان  از  یاد  رفته اند!

فقط کافی است ۱۰ سال از زمان بازنشستگی 
شما گذشته باشــد. دریافتی شما این قدر ناچیز 
خواهد شــد که از سقف به کف خواهید رسید! 
و از کــف به قعر و همین طــور تا اعماق فقر به 
سفر خود ادامه خواهید داد. واقعیت این است 
که شــکاف میان دســتمزد و هزینه های زندگی 
از همیشــه عمیق تر شده و این شرایط، بیشترین 

آسیب را به کارگران بازنشسته می زند.
داستان بازنشستگان حکایت غریبی است؛ از 
تورم چهارنعل که دامن گیر اقتصاد شده تا سیر 
صعودی دلار همه دست به دست هم داده اند 
تا دریافتی بازنشستگان تطابقی با هزینه هایشان 

نداشته باشد.
برای مثال اگر حداقل درآمد بازنشسته ای را 
۱۰ ســال قبل، یعنی در ســال ۸۹ به دلار تبدیل 
کنیم (قیمت دلار در تیر ماه ســال ۱۳۸۹ حدود 
۱۰۵۵ تومــان بوده اســت) حــدود ۲۸۷ دلار 
می شــود و همین درآمــد در تیرماه ســال ۹۹ 
(قیمــت دلار در تیرماه ســال ۱۳۹۹ حدود ۲۰ 
هزار تومان اســت) به کمتــر از ۱۰۰ دلار تقلیل 

یافته است!
این محاسبات تماما مربوط به دریافتی های 
بازنشســتگان در کــف حقوق بوده اســت. اگر 
همین محاسبات را برای دریافت کنندگان سقف 
انجام دهیــم وضعیت  بازنشســتگی  حقــوق 
بدتــر خواهد بــود؛ چراکه در چند ســال اخیر 
قانون گــذاران ســقف و کــف را به یــک اندازه 
افزایش نداده اند، بنابراین کسانی که در ۱۰ سال 
پیش با ســقف حقوق بازنشسته شده اند امروزه 

دریافتی متناسب با سایر سطوح ندارند.
مســئولان وزارت رفاه امسال پس از گذشت 
ســه ماه از ســال در بوق و کرنــا کردند که ۲۶ 
درصــد به حداقــل حقوق کارگران بازنشســته 
و ۱۵ درصد به ســایر ســطوح حقوق بگیران به 
اضافه حدود یک میلیون و ۶۴۰ هزار ریال اضافه 
شده است، افزایشی که هیچ تناسبی به حداقل 
تورم یعنــی ۴۴ درصد ندارد؛ بنابراین باید از این 
مســئولان پرســید که اگر تورم ۴۴ درصد است، 
پس چــرا ۲۶ درصد به حداقــل حقوق اضافه 
فرموده اند؟ و چرا برای سطوح بالاتر ۱۵ درصد 
افزایــش را در نظر گرفته انــد؟ این اختلاف ۲۹  
درصدی در مقایسه با تورم اعلام شده یا اختلاف 
۱۱ درصدی در مقایســه بــا ۲۶ درصد تصویبی 

کجا رفته است؟
جالب این است که گویا بعد از سه ماه و چند 
روز انتظار، مدیرعامل ســازمان تأمین اجتماعی 
با افزایش مزایای مزدی بازنشســتگان موافقت 
نکرد؛ این در حالی اســت کــه پیش تر وزیر کار 
در زمان اعلام افزایش ۲۶  درصدی مســتمری 
بازنشســتگان، وعــده داده بود که بــا افزایش 
مزایای مزدی، دریافتی بازنشستگان کارگری به 
پایه شاغلان خواهد رسید. وعده افزایش مزایای 
مزدی بازنشســتگان مانند بســیاری وعده های 
بی ســرانجام دیگر تا امروز محقق نشــده است 
و به نظر می رســد بازنده اصلی افزایش نیافتن 
حداقل مــزد به اندازه پایه تورم، بازنشســتگان 
کارگرانی هستند که با دســتاویز قرار گرفتن یک 
خوانــش تقلیل  یافته از مــاده ۱۱۱ قانون تأمین 
اجتماعــی، کف مستمری شــان فقط ۲۶ درصد 

افزایش یافته است.
*فوق لیسانس مدیریت بازرگانی

سال

1389
1390
1391
1392
1393
1394
1395
1396
1397
1398
1399

افزایش نسبت
 به سال قبل

13
9

18
25
25
17
14

12 و 14,5
12و 19,8
13 و 36,1
15 و 26

حداقل دستمزد

303,000
330,300
389,700
487,125
608,906
712,425
812,164
930,000

1,114,140
1,516,882
1,917,000

جدول دریافتى بازنشستگان طى 10 سال

بهروز محمدى*

رق
 ش

ى،
تاک

د 
سهن

س: 
عک

 عدم کارایی سیاست ها
 در ایــن شــرایط ذی نفعــان و ذی نفــوذان خود 
برنامه ریــزان و سیاســت گذاران هســتند. تردیــدی 
نباید داشــت که یکــی از دلایل اصلی عــدم کارایی 
در سیاســت گذاری و عملیات اجرائــی در چارچوب 
آن، تناقــض و تضــاد اهداف شــخصی و خصوصی 
برنامه ریزان با اهداف پیش بینی شده و قابل تحقق در 

فرایند برنامه ریزی است.
۸- در صورتی که اهداف و سیاســت های شــش 
برنامه توســعه که بیش از ســه دهه کشور را تحت 
تأثیــر خود قرار داده اند، از طریق شــاخص های تأثیر 
منافــع صنفی، جناحی و بعضــا رانت جویانه اجزا و 
ارکان برنامه ریزی و سیاســت گذاری ارزیابی شــود، 
به راحتی نتیجه تأثیر تضاد و تعارض منافع شخصی 
برنامه ریــزان و سیاســت گذاران و ارکان برنامه ریزی 
(اعــم از تدوین کنندگان، تصویب کننــدگان، مجریان 
و نظارت کننــدگان برنامه هــای توســعه) با اهداف 
و  قابــل شناســایی  و سیاســت های طراحی شــده 

نتیجه گیری است.
۹- در اقدامــات مربــوط به تدویــن آیین نامه ها، 
مختلــف  ضوابــط  و  مصوبــات  دســتورالعمل ها، 
سیاست گذاری، اجرا و نظارت نیز به دلیل هم پوشانی 
و تداخــل اهــداف و انگیزه هــای شــخصی تدوین و 
تصویب کننــدگان و ناظــران با اهــداف و پیامدهای 
مندرج در دســتورالعمل و آیین نامه مزبور یا فلسفه 
تصویب آنها یا اهداف مورد نظر محقق نمی شــود یا 
تحقق آنها با عدم کارایی یا انحراف مواجه است. این 
وضعیت حتی سیاســت واگذاری و خصوصی سازی 
امــوال و دارایی هــا و فعالیت هــای دولت به بخش 

خصوصی را نیز تحت تأثیر قرار داده است.
۱۰- تغییــر وضعیــت فعلی و حل مشــکلات 
موجود از طریــق تفکیک کامــل و واقعی بخش 
اجــرای  و  تصدی گــری  بخــش  از  حاکمیــت 
کامــل برنامه هــای واگــذاری و برون ســپاری به 
بخــش خصوصــی واقعی اســت. تقویت بخش 
خصوصــی ای که هیچ گونه وابســتگی سیاســی، 
اقتصــادی و مالی بــا دولت و نهادهای وابســته 
آنها  ندارد، موجب شــکل گیری گروه های ذی نفع 
و ذی نفوذی می شود که به دلیل استقلال از ارکان 
برنامه ریــزی، تقویت آن را موجب می شــوند. این 
گروه هــا قطعا مخاطــب نظام سیاســت گذاری و 

برنامه ریزی خواهند شد.
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